
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 12/PREX/RIFB DE 25 DE JULHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA
NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO  PRONATEC – MINISTÉRIO

DA EDUCAÇÃO/FNDE

O Pró-Reitor de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 1.156,
publicada no Diário Oficial da União em 02 de setembro de 2019, no uso de suas atribuições legais
resolve:

I. ONDE SE LÊ:

1. 1.1 Dos Encargos:

Encargo: Professor

Requisitos:

Graduação ou Curso Técnico, ou Ensino Médio Completo, cursados em instituições de
ensino reconhecidas pelo MEC. Para todos os níveis de escolaridade serão exigidas
experiência profissional na área pretendida.

Carga horária: Até 16 horas semanais.

Valor da Bolsa: R$ 50,00 (cinquenta reais) por hora (60 minutos) trabalhada, em
conformidade com as cargas horárias dos cursos.

Atribuições:

Planejar as aulas e atividades didáticas e ministrá-las aos beneficiários da bolsa-
formação;
Adequar a oferta dos cursos às necessidades específicas do público-alvo;
Registrar no diário da disciplina a frequência e o desempenho acadêmico dos
estudantes;
Adequar conteúdos, materiais didáticos, mídias e bibliografia às necessidades dos
estudantes;
Propiciar espaço de acolhimento e debate com os estudantes;
Avaliar o desempenho dos estudantes; e
Participar dos encontros de coordenação promovidos pelos coordenadores geral e
adjunto.

Encargo: Orientador Sistêmico



Requisitos:

Graduação em licenciatura plena em Pedagogia ou qualquer outra Licenciatura

Carga horária: Até 20 horas semanais, em conformidade com a oferta de turmas.

Valor da Bolsa: R$ 36,00 (trinta e seis reais por hora)

Atribuições:

Acompanhar as atividades e a frequência dos estudantes, atuando em conjunto
com os demais profissionais para prevenir a evasão e aplicar estratégias que
favoreçam a permanência
Articular as ações de acompanhamento pedagógico relacionadas ao acesso, à
permanência, ao êxito e à inserção sócio profissional;
Realizar atividades de divulgação junto aos demandantes, apresentando as
ofertas da instituição;
Promover atividades de sensibilização e integração entre os estudantes e equipes
da bolsa-formação;
Articular ações de inclusão produtiva em parceria com as agências do Serviço
Nacional de Emprego (SINE); e
Prestar serviços de atendimento e apoio acadêmico às pessoas com deficiência.
Prestar serviços de atendimento a público específico de gênero Mulheres Mil.

Encargo: Apoio às atividades acadêmicas e administrativas

Requisitos:

Escolaridade exigida: Ensino Médio Completo e/ou Ensino Técnico de Nível Médio na
área pretendida.

Carga horária: Até 20 horas semanais, em conformidade com a oferta de turmas.

Valor da Bolsa: R$ 18,00 (dezoito reais por hora)

Atribuições:

Apoiar a gestão acadêmica e administrativa das turmas;
Acompanhar e subsidiar a atuação dos professores;
Auxiliar os professores no registro da frequência e do desempenho acadêmico dos
estudantes no SISTEC;
Participar dos encontros de coordenação;
Realizar a matrícula dos estudantes, a emissão de certificados e a organização de
pagamentos dos bolsistas, entre outras atividades administrativas e de secretaria
determinadas pelos coordenadores geral e adjunto;
Prestar apoio técnico em atividades laboratoriais ou de campo;
Prestar serviços de atendimento e apoio acadêmico às pessoas com deficiência

II. LEIA-SE:

1. 1.1 Dos Encargos:



Encargo: Professor

Requisitos:

Graduação na área pretendida e ter experiência na área pretendida. ou Curso
Técnico, ou Ensino Médio Completo , cursados em instituições de ensino reconhecidas
pelo MEC. Para todos os níveis de escolaridade serão exigidas experiência profissional na
área pretendida.

Carga horária: Até 16 horas semanais.

Valor da Bolsa: R$ 50,00 (cinquenta reais) por hora (60 minutos) trabalhada, em
conformidade com as cargas horárias dos cursos.

Atribuições:

Planejar as aulas e atividades didáticas e ministrá-las aos beneficiários da bolsa-
formação;
Adequar a oferta dos cursos às necessidades específicas do público-alvo;
Registrar no diário da disciplina a frequência e o desempenho acadêmico dos
estudantes;
Adequar conteúdos, materiais didáticos, mídias e bibliografia às necessidades dos
estudantes;
Propiciar espaço de acolhimento e debate com os estudantes;
Avaliar o desempenho dos estudantes; e
Participar dos encontros de coordenação promovidos pelos coordenadores geral e
adjunto.

Encargo: Orientador Sistêmico

Requisitos:

Graduação  em Pedagogia ou qualquer outra Licenciatura e ter experiência na área
pretendida.

Carga horária: Até 20 horas semanais, em conformidade com a oferta de turmas.

Valor da Bolsa: R$ 36,00 (trinta e seis reais por hora)

Atribuições:

Acompanhar as atividades e a frequência dos estudantes, atuando em conjunto
com os demais profissionais para prevenir a evasão e aplicar estratégias que
favoreçam a permanência
Articular as ações de acompanhamento pedagógico relacionadas ao acesso, à
permanência, ao êxito e à inserção sócio profissional;
Realizar atividades de divulgação junto aos demandantes, apresentando as
ofertas da instituição;
Promover atividades de sensibilização e integração entre os estudantes e equipes
da bolsa-formação;
Articular ações de inclusão produtiva em parceria com as agências do Serviço
Nacional de Emprego (SINE); e
Prestar serviços de atendimento e apoio acadêmico às pessoas com deficiência.
Prestar serviços de atendimento a público específico de gênero Mulheres Mil.



Encargo: Apoio às atividades acadêmicas e administrativas

Requisitos:

Escolaridade exigida: Ensino Médio Completo e/ou Ensino Técnico de Nível Médio na
área pretendida e ter experiência na área pretendida.

Carga horária: Até 20 horas semanais, em conformidade com a oferta de turmas.

Valor da Bolsa: R$ 18,00 (dezoito reais por hora)

Atribuições:

Apoiar a gestão acadêmica e administrativa das turmas;
Acompanhar e subsidiar a atuação dos professores;
Auxiliar os professores no registro da frequência e do desempenho acadêmico dos
estudantes no SISTEC;
Participar dos encontros de coordenação;
Realizar a matrícula dos estudantes, a emissão de certificados e a organização de
pagamentos dos bolsistas, entre outras atividades administrativas e de secretaria
determinadas pelos coordenadores geral e adjunto;
Prestar apoio técnico em atividades laboratoriais ou de campo;
Prestar serviços de atendimento e apoio acadêmico às pessoas com deficiência

III. ONDE SE LÊ:

ANEXO I

RELAÇÃO DAS VAGAS E REQUISITOS MÍNIMOS

Vagas para o encargo de Professores:

Cursos Requisitos Mínimos Carga Horária Vagas

Cuidador de
idosos

Graduação em Enfermagem ou
Medicina, reconhecida pelo MEC.

Até 16 horas semanais
(Variável de acordo
com a carga horária
semanal do curso)

01

Cuidador de
idosos e
Recepcionista

Graduação em Letras –
Português, reconhecida pelo MEC

Até 16 horas semanais
(Variável de acordo
com a carga horária
semanal do curso)

01

Cuidador de
idosos e
Recepcionista

Graduação em Informática/Computação
ou Tecnólogo em
Informática/Computação, reconhecida
pelo MEC

Até 16 horas semanais
(Variável de acordo
com a carga horária
semanal do curso)

01



Recepcionista Graduação em Secretariado Executivo
ou Tecnólogo em Gestão de Recursos
Humanos ou Secretariado, reconhecida
pelo MEC

Até 16 horas semanais
(Variável de acordo
com a carga horária
semanal do curso)

01

Recepcionista Graduação em
Arquivologia, reconhecida pelo MEC

Até 16 horas semanais
(Variável de acordo
com a carga horária
semanal do curso)

01

Cuidador de
idosos e
Recepcionista

Graduação em Psicologia, reconhecida
pelo MEC

Até 16 horas semanais
(Variável de acordo
com a carga horária
semanal do curso)

01

Vaga para o encargo de Orientador(a):

Cursos Requisitos Mínimos Carga horária Vagas

Cuidador de
idosos e
Recepcionista

Graduação em
Pedagogia, reconhecida
pelo MEC

Até 20 horas semanais, em
conformidade com a oferta de
turmas.

01

Vagas para o encargo de Apoio às atividades acadêmicas e administrativas:

Cursos Requisitos Mínimos Carga horária Vagas

Cuidador de
idosos e
Recepcionista

Escolaridade exigida: Ensino Médio
Completo e/ou Ensino Técnico de
Nível Médio na área pretendida.

Até 20 horas semanais,
em conformidade com a
oferta de turmas.

02

IV. LEIA-SE:

ANEXO I

RELAÇÃO DAS VAGAS E REQUISITOS MÍNIMOS

Vagas para o encargo de Professores:

Cursos Requisitos Mínimos Carga Horária Vagas

Cuidador de
idosos

Graduação em Enfermagem ou
Medicina, reconhecida pelo MEC e ter
experiência na área pretendida.

Até 16 horas
semanais
(Variável de
acordo com a
carga horária

01



semanal do curso)

Cuidador de
idosos e
Recepcionista

Graduação em Letras –
Português, reconhecida pelo MEC e ter
experiência na área pretendida.

Até 16 horas
semanais
(Variável de
acordo com a
carga horária
semanal do curso)

01

Cuidador de
idosos e
Recepcionista

Graduação em Informática/Computação ou
Tecnólogo em Informática /
Computação, reconhecida pelo MEC e ter
experiência na área pretendida.

Até 16 horas
semanais
(Variável de
acordo com a
carga horária
semanal do curso)

01

Recepcionista Graduação em Secretariado Executivo ou
Tecnólogo em Gestão de Recursos Humanos
ou Secretariado, reconhecida pelo MEC e ter
experiência na área pretendida.

Até 16 horas
semanais
(Variável de
acordo com a
carga horária
semanal do curso)

01

Recepcionista Graduação em Arquivologia ou
Biblioteconomia ou Secretariado
Executivo ou Tecnólogo em
Secretariado ou Administração
reconhecida pelo MEC e ter experiência na
área pretendida.

Até 16 horas
semanais
(Variável de
acordo com a
carga horária
semanal do curso)

01

Cuidador de
idosos e
Recepcionista

Graduação em Psicologia, ou Serviço Social
ou Filosofia ou Sociologia reconhecida
pelo MEC e ter experiência na área
pretendida.

Até 16 horas
semanais
(Variável de
acordo com a
carga horária
semanal do curso)

01

Vaga para o encargo de Orientador(a):

Cursos Requisitos Mínimos Carga horária Vagas

Cuidador de
idosos e
Recepcionista

Graduação em Pedagogia ou qualquer
outra licenciatura, reconhecida pelo
M E C e ter experiência na área
pretendida.

Até 20 horas
semanais, em
conformidade com a
oferta de turmas.

01

Vagas para o encargo de Apoio às atividades acadêmicas e administrativas:

Cursos Requisitos Mínimos Carga horária Vagas

Cuidador de
idosos e

Escolaridade exigida: Ensino Médio
Completo e/ou Ensino Técnico de Nível

Até 20 horas
semanais, em

02



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Recepcionista Médio na área pretendida e ter
experiência na área pretendida.

conformidade com a
oferta de turmas.

(documento assinado eletronicamente)
PAULO HENRIQUE SALES WANDERLEY

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Sales WanderleyPaulo Henrique Sales Wanderley , PRO-REITOR - CD2 - PREXPRO-REITOR - CD2 - PREX, em 30/07/2023 19:06:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/07/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

478479
a17e2964b7

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154


